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Té€ pérgjithshme

Komiteti Kombétar i Digave t¢ Médha (KKDM), gjaté vitit 2015 ka punuar simbas
programit t€ miratuar, t€ hartuar né mbéshtetje té kuadrit ligior pér siguriné e digave ¢
dambave né vend. Ka marré né shqyrtim projektet e paraqgitura, ka ndjekur
propozimet e béra pér rastet gé ka qené e nevojshme té béhen studime pér saktésim té
giéndjes, si dhe ka marré pjesé né grupet ¢ hartimit t€ procedurave pér programet e
venjes pér heré t€ paré né ngarkesé té objekteve té reja.

KKDM ka vazhduar té detajoje dhe adaptojé né kushtet reale, propozimin pér
hartimin e zbatimin e njé programi kombetar pér siguriné e digave, kjo né vijim té
céshtjeve té trajtuara né raporin vietor té vitit 2014 dhe té dérguar organeve pérkatése
nga KKDM.

L. Ndér aktivitetet kryesore gjaté vitit 2015 kané gené :

® Shqyrtimi e miratimi i projekt-zbatimit té digés sé Fangut pér H/C me té njejtin
emér mbi lumin Fan té Mirdités.

® Ndjckja dhe zgjidhja ¢ emergjencés pér digén e Manskurisé né Golem té
Kavajés.

® Shqyrtimi i masave té propozuara nga KESH-i, lidhur me filtrimet ¢ vérejtura
né anén e poshtéme t¢ digés s¢ Komanit.

® Kiyerja e kontrollit lidhur me praktikén dhe dokumentacionin pér digén e
Ligenit Artificial. Kontroll i kryer prané Bashkisé Tirané.

* Kontrolli né objekt dhe ndjekja e gjithé procedurave teknike e ligiore qé kané
gené t€ nevojshme pér léshimin e autorizimit pér mbushjen pér heré & paré té
rezervuarit t¢ H/C t€ Banjés.

® Asistenct teknike né terren né rastin e pérmbytieve dhe démtimit té
argjinaturave né Cermet té Lushnjés.

® Mbledhje me pérfagésuesit e bordeve t¢ kullimit pér sensibilizimin lidhur me
zbatimin e ligjshmérisé né fushén e sigurisé pér digat.

* Informim té vazhdueshém né nivele té larta té problematikés si dhe kujtesé e
vazhdueshme pér pronarét dhe shfrytézuesit ¢ digave e dambave pér térhegjen
e vemendjes né situatat ¢ kérkuara nga kushtet hidrometeorologjike.

® Plotésimi i librarisé s¢ KKDM-sé me té gjitha Buletinet ¢ ICOLD-it.




® Pjesémarrja né Kongresin e ICOLD-it né Stavanger, Norvegii, nga KESH-i.

II.  Digat né sektorin e Bujqésisé.

N¢ raportin vijetor té dérguar nga Ministria e Bujqésisé Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t€ Ujrave béhet fialé kryesisht pér mundésite qé kané gené né investime
pér ripatimin ¢ shumé digave gé paragesin problem né vite. Numri i tyre ka gené dhe
ngelet 1 larté, si rrjedhojé dhe problemet po ashtu.

Gjate vitit 2015 kjo ministri, népérmjet njé projekti &€ Bankés Botérore ka realizuar
investimet pér pérmirésimin e gicndjes n¢ 11 diga té rezervuaréve té cilat jané
konsideruar si mé té nevojshme pér interes & bujqésisé. Ky projekt ka njé vleré prej
rreth 900 milioné leké. Gjithashtu jané kryer punime riparimi dhe né 10 diga té tjera,
punime té kryera kéto me fondet e investimeve nga buxhet i vet¢ MBZHRAU-se.

Né raportet e vitit 2014 rezultonin rreth 410 diga me problem démtimi né trupin ose
veprat anekse té tyre (kétu pérfshihen té 626 digat pér ujtje pamvarésisht nga
administrimi nga pushteti vendor apo MBZHRAU. Né¢ kété kontekst numiri prej 21
digash kundrejt 410 éshté shume 1 vogel. Kété situaté e konsiderojmé shqetésuese pér
vet¢ faktin se kjo ministri ka patur dhe struktura e staf me experiencé edhe té
trashéguar pér kontrollin e monitorimin ¢ digave, staf i cili konsiderohet i afté pér té
parashtruar gjéndjen dhe problematikat e lidhura me t€, dhe nevojén e martjes sé
masave. Né raport theksohet se ish Bordet e Kullimit kané kérkuar heré mbas here
projekte dhe financime pér ndérhyric rehabilituese pér té shmangur rreziget ¢
mundéshme dhe pér t¢ véné né eficence kapacitetet ¢ plota pér ujitie, por pér

munges¢ financimesh ato nuk jané realizuar.

Sa me sipér ngelet dicka qé i takon sé kaluarés, mbasi me dy vendime VKM Nr.567 df.
14.07.2010 dhe VKM Nr.1108 dt. 30.12.2015, njéheré 315 dhe herén e dyté 305
rezervuaré dhe digat ¢ anckset pérkatése kané kaluar e po kalojné né pronési e
administrim té pushtetit vendor, pra bashkive pérkatése simbas zonave qé i takojné,
Ky kalim, pér momentin paragitet i dyzuar. Nga njéra ané duke menduar se pushteti
vendor dhe komuniteti lokal do jeté me i lehtésuar né procedura pér shfrytézimin e
kétyre veprave dhe vénien né pérdorim té kapaciteteve ujore pér zhvillime té



ndryshme ckonomike, do mund t€ krijohen mé tepcr premisa dhe pér riparimin,
vénien né eficencé té tyre dhe rrjedhimisht dhe problemet gé lidhen me rritjen e
interesit dhe sigurisé. Nga ana tietér do duhet té mendojmé se né aspektin e sigurisé sé
digave do jemi shumé mé té ekspozuar ndaj rrezikut. Kemi parasysh faktin se
MBZHRAU, simbas ligjit kishte njé grup té sigurisé s¢ digave né ministr, i cili
aplikonte dhe pérgjithésonte praktikén e veprimit né té gjithé vendin dhe kjo
realizohej népérmijet specialisteve qé bénin pjesé né njésité e drejtimit teknik qé bénin
pjesé né Bordet e Kullimit. Aktualisht specialistét e njésive té drejtimit teknik do
kalojné né bashkité pérkatése, ndérsa mbetet pér tu zgjidhur se cila ministri do jeté
dhe do keté grupin e sigurisé sé digave pér té gjitha ato diga q¢ do jené proné dhe
shftytézohen nga bashkité. Fkzistenca e njé grupi specialistésh né nivelin e gjithé
tertitorit éshté njé kérkesé e legjislacionit pér siguriné e digave dhe qé shérben pér
unifikimin e masave qé do duhet té merren e té zgjidhen nga trajtimi né nivel
kombétar.

KKDM vec sa mé sipér do rekomandonte gé edhe procedurat e kalimit té pronésis¢ té
zhvillohen brénda njé afati kohor té caktuar dhe né pérputhje me té gjithé rregullat e
inventarizimit né ményré qé mos kemi raste nga ato q¢é mund t¢ jené me t€ kéqiat gé
t€ kemi objekte pa “zot” dhe té diskutohen shérbimet e vrojtimit ¢ marrjes sé masave
pér uljen e riskut nga kéto objekte. Sugjerojmé qé ministrité gé jané té ngarkuara pér
realizimin e kétij kalimi t¢ mund té ndérhyjné pér kryerjen e tij simbas procedurave
zyrtare dhe né njé kohe sa mé té reduktuar.

KKDM, mendon se do jeté e nevojshme njé kohé gé problemet e sigurisé s¢ digave té
béhen té qarta dhe né administratén e bashkive pérkatése. Nijé ministri do duhet té
ndjeké ndoshta plotésimin e strukturave me personelin pérkatés, specialitetin e tyre e
kjo duke patur parasysh dhe problemin ¢ ndrimit cdo katér viet té administratés
vendore.

S1 pérfundim do theksonim dhe njé heré sa té réndésishme jané problemet e kalimit té
proncsis€, problemin e kompletimit t€ njésive té drejtimit teknik né cdo bashki dhe
problemin e grupit té siguris¢ sé digave qé do duhet t&é funksionojé né njé nga
ministrité pér t€ gjitha digat qé do té jené né administrim té pushtetit vendor i cili edhe
veté éshté duke u riorganizuar me reformén territorial.

ITII. Digat e Bashkisé Tirané.



Bashkia ¢ Tiranes ka dérguar raportin vietor pér vitin 2015 pér dy digat gé ka né
prongsi té saj, digén e Ligenit Artificial té Tiranés dhe digén e Bovillés, té dy kéto diga
vrojtohen nga Shogétia ¢ Ujésjellés Kanalizimeve Tirané.

Diga e Liqenit Artificial t& Tiranés.
Historiku i késaj dige éshté i njohur si dhe problemet qé mbart kjo digé.

Shkurt pérmbledhim : Ndértuar né vitin 1957-1958, éshté mbingritur mbas dy vietésh,
ka pase njé numur rréshqitjesh nga vitet 60 ne ato 90, né vitn 1999 éshté ribéré
projekti nga ISP Hidroteknike dhe né vitin 2000 éshté bé rikonstruksioni i saj. Nea viti
2002 ka pasur problem funksionimin e portave t€ shkarkuesit fundor té saj.

Nga raporti vietor i dérguar rezulton se Bashkia Tirané me vendimin nr. 35, dt.
03.09.2015 t¢ Késhillit Bashkiak ka kaluar digén né administrim té Shoqérisé sé
Ujsjelles-Kanalizimeve Tirane. Né raportin e késaj shogérie, jepen pak té dhéna lidhur
me problematikén e digés. Kjo pér arsye edhe pér periudhén e shkurtér qé u morr né
dorézim nga kjo shoqgéri por edhe nga mungesat e administrimit né vazhdimési té
digés. Né raport me shumé pérmenden té dhénat nga vrojtimet vizuale se sa ato do
duhej té mateshin dhe nga ato qé pérbéjné njé problem t¢é vazhdueshem e @
trasheguar né kété digé. Vazhdon té pretendohet nga Ujésjellés- Kanalizimet se nuk
gienden projektet e digés.

KKDM duke vlerésuar réndésine e sigurisé sé késaj dige, ushtroj njé kontroll pér
zbatimin e detyrimeve ligjore pér siguriné e digés né daté 20 Maj 2015, Nga kontrolli
rezultuan mungesa qé fillojné, nga projektet e saj né bashki, mosfunksionimi i
shkarkuesit fundor prej vitit 2002, véshtirésité né kanalin e shkarkimit nga diga deri né
lumin e Lanés, mungesa e njé plani alarmi e evakuimi né rast avarie, si dhe mungesa e
njésis€ s¢ drejtimit teknik né digé. Konkluzionet ¢ kontrollit ju dérguan Bashkisé dhe
ju rikujtuan zyrtarisht edhe mbas ndérimit t¢ administratés mbas zgjedhjeve té
qershorit 2015. Aktualisht, administrimi i digés i ka kaluar Shogérisé sé Ujésjellés
Kanalizimeve Tirané, e cila ka njé njési drejtimi teknik pér digén e Bovillés, por nga
raporti vjetor rezulton se problemet jané akoma pér kété digé. Diga, vec difekteve né
shkarkuesin fundor, akoma nuk ka njé plan alarmi e evakuimi simbas kérkesave té
legjislacionit pér digat dhe dambat.

KKDM éshté shprehur gjithmoné e gatéshme pér té ndihmuar né stabilizimin e
giéndjes népérmijet verifikimit té zbatimit & ligjshmérise por puna konkrete dhe
pérgjegjesia e veprimeve éshté e pronarit dhe shfrytezuesit té digés, Bashkia Tirané




dhe Shogéria Ujésjellés-Kanalizime Tirané. Kéto institucione disponojné fondet dhe
burimet njerézore pér plotésimin e kérkesave ligiore té sigurisé.

KKDM pér problemet e sigurisé lidhur me digén e Liqenit Artificial t¢ Tiranés, i
rekomandon Késhillit t¢ Ministrave dhe Bashkisé ‘Tirané qé t€ ndérmarré njé studim
dhe projekt pér kryerjen e punimeve q¢ do konsiderohen € domosdoshme pér
siguriné e késaj dige. Ky projekt do duhet té trajtojé né rradhé t¢ paré vénien né
cficencé 1€ shkarkuesit té rezervuarit dhe lidhur dirckt me kété edhe problemin ¢
largimit té ujit nga diga e deri né lumin e Lanés. KKDM do vazhdojé t¢ kérkojé
Bashkisé Tirané plotesimin e kérkesave pér siguriné e késaj dige.

Diga e Bovillés Tirané.

Kjo digé¢ éshté ndértuar né vitin 1998. Funksionin kryesor e ka pér furnizimin me ujé
t€ qytetit té Tiranés. Ka njé kapacitet rezervuari me rreth 20 milioné m? ujé.

Edhe kjo digé monitorohet po nga Shogéria e Uijésjellés-Kanalizimeve Tirané,
Materiali 1 raportit vjetor qé lidhet me monitorimin e késaj dige éshté i kénaqshémAty
pérshkruhen dhe njékohésisht jepen shumé nga rezultatet e vrojtimeve té kryera nga
njésia e drejtimit teknik t€ digés. Tashmé kjo njési ka krijuar njé tradité né rregullin ¢
vrojtimit t¢ késaj dige. Nga raporti rezulton se gjéndja ¢ digés éshté e kénagéshme dhe
nuk ka problem qé té krjojné shqetésim né moment. T vetmi problem sot pér sot
paragitet mbajtia nén kontroll ¢ rréshgities qé éshté e pozicionuar né anén
perendimore té rezervuarit. Kjo nuk paraget lévizje té ndryshueshme por vazhdon me
ritmin e saj t€ zakonshém me nje avancim t¢ ngadalté drejt ligenit. Vrojtimi i saj do
duhet té jeté me i shpeshté né periudhén e shirave dhe vecanérisht kur ato mund té
vazhdojné pér njé periudhe té gjaté. Pamvarésisht se éshté kryer njé studim para disa
vitesh ne do i rekomandonim Bashkisé Tirané qé pér kété rreshqitje t€ kryhet njé
studim azhornues dhe t€ béhet vlerésimi i giéndjes sé sotme si dhe martja ¢ masava qé
do té rekomandohen si efektive ose edhe Ilehtésuese. Gjykoymé késhtu se
pamvaresisht se aktualisht nuk kemi kércenim por vete fakti se levizja vazhdon, ka
mundési qé né njé situaté € vecanté (termeti, p.sh) mund té kemi dhe pasoja té pa
déshirueshme.

Nga ana tjetér né raport duket se éshté treguar kujdes pér mirémbajtjen dhe

funksionimin ¢ mekanizmave né shérbim té shkarkimit té ujit, faktoré qé kané té béjné
me gadishmériné né rast situatash té véshtira nga ana hidrometeorologjike.



Ashtu si theksuam pér digén e Liqenit Artificial te Tiranés edhe pér digén ¢ Bovillés
¢shté ¢ domosdoshme qé té hartohet plani i alarmit dhe evakuimir & popullsisé. Kéto
plane ndértohen mbi bazén e kérkesave q¢ jané pér llogaritiet né VKM nr. 147, dt.
18.03.2004 pér “Rregulloren e sigurisé sé digave e dambave” Bashkia e Tiranés duhet
ta ket€ prioritet ndjekjen dhe hartimin e planit té alarmit e evakuimit pér kéto diga, kio
n€ pérputhje me kérkesat e nenit 4 té rregullores s€ sipércituar. Pér sa me Sipér
Bashkisé Tirané do i béhet dhe njé kujtesé e vecanté.

IV. Digat né sektorin e energjitikés.

Aktualisht kéto jané digat e ndértuara né Lumin Drin qé administrohen nga KESH-i
dhe né lumin e Matit dhe até té Bistricés té cilat jané né administrim té shoqgérisé
ptivate KURUM.

Ndértimi i tyre ka bér té mundur krijimin e ujémbledhésve té médhenj dhe ndértimin
¢ HEC —eve pérkatés, pérmes shfrytézimit té ciléve sigurohet njé fugi e instaluar prej
afro 1600 MGE. Njé pjesé ¢ kétyre digave sidomos digat e ndértuara né lumin Drin
administrohen nga kompani publike si KESH-i sh.a té cilat kané ngritur struktura té
posacme pér monitorimin e tyre,

Kéto Diga jané konsideruar si digat mé té réndésishme pér veté karakteristikat e tyre,
lartésité e tyre, rreziget q€ mund té sjellin né rastet e ndonjé démtimi si dhe ndikimin e
madh né ekonomi dhe mjedis.

Pér kéto atsye, kéto diga jané trajtuar me shumé kujdes né drejtim t¢é monitorimit té
tyre dhe kontrolleve pér siguring dhe shfrytézimin e tyre.

Nj€ pjesé e kétyre digave sidomos digat e ndértuara né lumin Drin administrohen nga
kompani publike si KESH sha té cilat kané ngritur struktura té posacme pér
monitorimin e tyre.

Duhet theksuar se pamvarésisht nga modernizimi i sistemeve té monitorimit dhe
kontrollit té digave, faktori njeti me aftésite profesionale dhe organizimet pérkatése ka
nje rol kryesor pérmes vendimarrjeve t€ drejta dhe né kohén e duhur.,

KKDM né cdo rast ka qéndruar pranc t€ gjithé shfrytézuesve té digave pér dhénien e
ndihmesés dhe késhillave teknike dhe me rolin ¢ saj ka punuar pér zbatimin e kuadrit
ligior né fuqi pér rritjen e garancisé sé sigurisé sé kétyre digave (Ligji nr.8681, daté




02.11.2000, “Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e digave dhe
dambave” dhe VKM nr.147, dt. 18.03.2004, “Regullores pér siguriné e digave e
dambave”).

Digat e administruara nga KESH-i.

Aktualisht mbi lumin Drin jané né shfrytézim diga e HEC Fierzé, Diga e HEC
Koman, Digat e HEC Vau i Dejés (digat e Qyrsagit, Rragamit dhe Zadejés). Kéto diga
administrohen nga kompania publike KESH sha e cila ka ngritur struktura té
posacme pér monitorimin dhe mirémbajtjen e tyre. Gjaté vitit 2015 éshté véné re se
KESH sh,a ka kryer njé puné me nivel profesional né drejtim té monitorimit t tyre si
dhe té mirémbajtjes dhe shfrytézimit té tyre.

Konkretisht, KESH sh.a pér heré té paré gjaté vitit 2015 ka kryer survejimin
batimetrik t€ ligeneve t€ krijuara nga kéto diga, modelimin hidrologjik té pellgut
ujémbledhés té kaskadés sé lumit Drin si dhe njé studim né lidhje me analizén e riskut
té kétyre digave né raste té ndonje prishje té mundshme té tyre.

Gjithashtu, KEESH sh.a gjaté vitit 2015 ka realizuar njé administrim mjaft ¢ miré té
prurjeve té ardhura né té tre rezervuarét duke shmangur né maksimum shkarkimet né
periudhat e prurjeve té médha. Ky admnistrim éshté bazuar né respektimin me
rigorozitet t€ Rregullores sé Shkarkimit t¢ Plotave té miratuar né vitin 1998 nga
Ministrat e Ndértimit dhe té Energjisé. Duhet theksuar se né bazé té studimeve té
fundit té realizuara nga KESH sh.a si dhe nga eksperté té fushés rezulton se ka ardhur
koha qé kjo rregullore té rishikohet dhe t¢ pérditesohet né kushtet ¢ reja dhe né
pérputhje me standartet e reja teknike té rekomanduara nga ICOLD-i.

Gjaté vitit 2015, KESH sh.a ka ndérmarré insiativén e hartimit té planeve té veprimit
né raste emergjente pér shkak té prishjes s¢ mundshme té digave dhe ka raportuar se
me financimin e Bankés Botérore jané pérfunduar kéto plane ku jané pérfshiré edhe
hartat e pérmbytjeve né rastet e 5 skenaréve té ndryshém té démtmit ¢ digave té
kaskadés sé lumit Drin. KESH sh.a raporton se kéto jané béré me konsulence té
firmés spanjolle GNFE. Hartat e pérmbytjeve jané béré pér rastet e shkarkimit té
plotave qé mund té ndodhin njé heré né 20 vjet, njé heré né 100 vijet dhe njé heré né
1000 vjet. KKIDM né pérputhje me Rregulloren pér Siguriné e Digave dhe udhézimin



N1.248 , daté 22.01.2000 ka kérkuar nga KESH sh.a t¢ sjellé pér miratim planet e
veptrimit né raste emergjente sé bashku me hartat pérkatése té pérmbytjeve pér tu
miratuar dhe té procedohet me shpérndarjen ¢ tyre né institucionet pérkatése pér
njohje dhe zbatim. Megjithése ka gené gjithmoné kushd ligjor pér hartimin ¢ Planeve
t€¢ Alarmit dhe Evakuimit, ky kusht nuk ka gené i plotésuar as né digat mé té
réndésishme ¢ jo mé né ato mé té voglat. KKDM-ja prej njé viti po punon
vazhdimisht si pér projektet e reja dhe ato ekzistuese té paisen me Planet e Alarmit
dhe Evakuimit.

Me poshté po japim njé informacion mé té detajuar né lidhje me seicilén prej kétyre
digave:

e Diga e HEC Fierzé

Gijate vitit 2015, kjo digé ka qené brenda té gjitha normave té sigurisé té parashikuara.
Gijithashtu, gjaté shkarkimeve né fillimin e vitit 2015 nuk ka patur asnjé problem tek
kanali i daljes s¢ ujit apo shpatet anésore t¢ digés. KESH sh.a vazhdon té kryeje me
korrektési dhe seriozitet, monitorimin gjeodezik, gjeologjik, sizmik dhe hidroteknik té
gjithé zonés sé digés sé Fierzés duke pérfshiré edhe masivet gjeologjike me rrezik
rréshqitje té Poravés dhe t€ Gropajt. T¢ dy kéto masive rezultojné té jené né gjéndje
relativisht té stabilizuar.

Vepra e marrjes éshté né funksion t€ ploté dhe brenda normave té projektimit dhe té
shfrytézimit. T€ gjitha pajisjet mekanike dhe elektrike jané né gadishméri. Galeria e
kontrollit dhe ¢imentimit paragitet pa probleme. Filtrimet né pjesé té vecanta té saj
jané shumeé té vogla dhe nuk vérehen shtime té sasisé sé ujit. Sistemi 1 shkarkimit té
HIEC Fierzé (Shkarkuesi Nr. 3 dhe Nr.4) 1 nénshtrohen mirémbajtjes periodike dhe
remonteve profilaktike.

Né tetor 2015, né zbatim té rregullores sé shkarkimit té plotave dhe Rregullores sé
pérgjithshme té punés s¢ KESH sh.a éshté kryer kontrolli teknik i tuneleve té
shkarkimit Nr.3 dhe Nr.4. Gjaté kétj kontrolli éshté vérejtur se né Tunelin e
shkarkimit Nr. 3, situata aktuale éshté normale.

Dubhet theksuar se provat me ngarkesé té portave t€ punés té tunelit té shkarkimit Nr.
3 nuk jané kryer duke gené se kéto porta né bazé té Rregullores sé shkarkimit té
plotave pika 3.5 duhet té hapen pas marrjes s¢ mendimit t&¢ Komisionit té Posacém i
cili mund té vendosé duke u bazuar né situatén hidrologjike. Porta e punés sé tunelit
t€¢ shkarkimit Nt.3 nuk éshté hapur gé prej vitit 1990 si pér arsye té faktoreve
hidrologjike ashtu edhe pér arsye té disa problemeve teknike t¢é vérejtura né vitet e



kaluara. KKDM gjykon se kjo situaté nuk mund té vazhdojé e tillé dhe pér faktin se
argumenti 1 mos hapjes do vazhdojé té rritet né funksion té faktorit kohé., KIESH-i
duhet t€ rrisé monitorimin né shérbim té situatave emergjente pér kété tunel dhe té
punojé pér pérgatitien e zgjidhjeve € mundéshme qé lidhen me tunelin e shkarkimit
nr.3.

KISH sh.a informon se né kuadér té projektit té Sigurisé sé Digave té financuar nga
Banka Botérore, ka pérfunduar projekt pér rehabilitimin e shkarkuesve ekzistues dhe
éshté né proces tenderimi zbatimi i kétij projekti.

Gjithashtu, né bazé té€ studimeve té kryera nga KESH né lidhje me hidrologjine e
pellgut ujémbledhés t€ lumit Drin, me ané té konsulenteve té huaj me pérvojé né
fushén e sigurisé s¢ digave si dhe té kushteve aktuale, rezulton se éshté e nevojshme
rritja e kapaciteteve shtesé té shkarkimeve né HEC Fierzé.

Diga e Komanit

Gijaté vitit 2015, né kété digé kané vazhduar té kryhen punimet pér rehabilitimin e
pjesés sé poshtme té saj né kuadér té projektit té sigurisé sé digave té financuar nga
Banka Botérore. Giithashtu, KESH sh.a po kryen punime rehabilitimi edhe né
kurorén ¢ digés me synim pérmiresimin ¢ kushteve dhe rritjen e sigurisé sé késaj dige.

Kéto punime parashikohen té pérfundojné né vitin 2016.

Njé problem i evidentuar qé né fillim t¢ vitit 2015 nga specialstét e KESH sh.a éshté
problemi i evidentimit te filtrimeve te medha ne pjesen e poshtme te diges. KI'SH
sh.a ka organizuar vrojtime te vecanta pér sasiné e kétyre filtrimeve dhe origjinen e
tyre. Né mars 2015, jané kryer konsultime me eksperte vendas dhe té huaj té scktorit
té digave né bazé té cilave u arrit né pérfundim se kéto filtrime duhet t¢é monitorohen

me kujdes té vecante dhe né bazé t€ njé programi pune té detajuar dhe profesional.

Brénda muajit Prill 2015, KESH sh.a hartoi programin e punés dhe organizoi punén
me specialistet e tij né lidhje me monitorimin ¢ sasis¢ dhe cilésise sé kétyre ujrave si
dhe ndérmorri njé séré studime dhe analiza pér té pércaktuar origjinén e kétyre ujrave.
Bazuar né studimet hidrokimike dhe gjeofizike té kryera gjaté vitit 2015, rezulton se
kéto ujra jane me origjine nga ligeni ge dalin ne pjesen e poshtme te diges, kryesisht
prej te dy shpateve ku mbeshtetet diga. Nga matjet e kryera ka rezultuar se sasia e
ketyre filtrimeve prej 900 — 1000 1/sek eshte me luhatje shume te vogla gjate vitit
ndersa turbullsia e tyre eshte mjaft e ulet.



Per vete rendesine e kesaj problematike, KESH sh.a po zbaton nje program masash i
cili eshte miratuar ne KIKDM dhe i konsultuar me eksperte te fushes. KKDM ka
kerkuar raportim te herepashershem te zbatimit te ketij programi si dhe per vleresimin
e situates dhe gjetjen e zgjidhjeve te duhura per zvogelimin dhe sistemimin e ketyre
filtrimeve

Gijithashtu, nje problematike tjeter qe eshte duke u monitoruar nga KESH sh.a jane
edhe rrjedhjet dhe filtrimet ne tunelin nr.3 te shkarkimit. Nga portat ¢ punes tek tuneli
nr.3 i shkarkimit per shkak te difekteve te caterstopeve te ketyre portave ka rriedhie te
medha te cilat duhet te eliminohen sa me shpeit, Sipas KESH sh.a, ne kuader te
projektit te sigurise se digave eshte hartuar projekti per rehabilitimin e shkarkuesve
ckzistues ku pjese perberesee ketij projekti eshte edhe rehabilitimi i caterstopeve te
kesaj porte.

Nje problem tjeter ge monitorohet ne kete dige jane edhe rreshqitjet dhe carjet e
shkembinjve ne shpatet e diges si dhe monitorimi i masivit te koluvioneve qe ndodhet
ndermjet nderteses se centralit dhe kullave te ekuilibrit. Ne keto zona jane instaluar
pajisjet perkatese te monitorimit te cilat tregojne se levizjet ne keto zona jane shume te
vogla. Nje problem qe eshte zgjidhur gjate ketij vitit, ka gene rreshqitjet ne shpatet ¢
pjeses se poshtme te diges se Komanit

Vepra e mattjes éshté né funksion té ploté dhe brenda normave té projektimit dhe té
shfrytézimit. T¢ gjitha pajisjet mekanike dhe elektrike jané né gadishméri. Galeria e
kontrollit dhe ¢imentimit paragitet pa probleme. Sistemi i shkarkimit te HEC Koman
(Shkarkuesi Nr. 3 dhe Nr.4) i nenshtrohen mirémbajtjes periodike dhe remonteve
profilaktike.

Gijithashtu, ne baze te studimeve te kryera nga KIISH ne lidhje me hidrologjine e
pellgut ujembledhes te lumit Drin, me ane te konsulenteve te huaj me petrvoje ne
fushen e sigurise se digave si dhe te kushteve aktuale, rezulton se eshte e nevojshme
rritja e kapaciteteve shtese te shkarkimeve ne HEC Koman.Per keto ne kohen e duhur
do duhet te hartohen dhe miratohen projektet perkatese.

KESH sh.a ka marre masa edhe per zvogelimin e prusjeve te ngurta anesore ne ligenin
¢ Komanit si dhe evadimin e nje pjese te tyre nga ky ligen per te bere te mundur nje
funksionim sa me te mire te kaskades.

Digat e HEC-it té Vaut té Dejés.



Pér krijimin e ligenit te HEC Vau i Dejes jané ndértuar 4 diga qé jané diga e Qyrsaqit,
Zadejes, Rragamit dhe Gjocaj. Tre té parat q¢ admnistrohen nga KESh sh.a jané diga
t€ médha ndérsa diga e Gjocajt mé lartési 12 m éshté administruar nga Ministria e
Bujqésisé. Nga kjo digé merren arfro 2 m3/sek pér vaditjen e zonés sé mbishkodrés.

Digat e HEC Vau i Dejes q¢ administrohen nga KESH sh.a jané né giéndje t€ miré
dhe brénda normave té sigurisé té parashikuara né standartet tekniké dhe né
rekomandimet e ICOLD.

KESH sh.a vazhdon té kryeje me korrektési dhe seriozitet, monitorimin gjeodezik,
gieologjik, sizmik dhe hidroteknik t¢ 3 digave té mésipérme. Nga ky monitorim
rezulton se diga e Rragamit vazhdon t¢ keté probleme né lidhje me nivelin e larté té
ujrave néntokésore. Pér zgjidhjen ¢ kétij problemi, KESH sh.a ka hattuar njé projekt i
cili pritet té zbatohet gjaté vitit 2016.

Gjithashtu, sipas raportit vietor te KESH sh.a jane verejtur demtime ne pjesen e
poshtme te diges se Qyrsaqit dhe Zadejes per te cilat po metren masat e duhura
mbroijtese.

Né digat e Qyrsaqit dhe Zadejes né pérgjithési nuk ka probleme né lidhje me siguriné
¢ digave. Pér rritjen e sigurisé sé digés né Qyrsaq rezulton e nevojshme véndosja e
portave t€ remontit tek shkarkuesit sipérfagesoré, Kéto porta nuk jané vendosur gé
nga koha ¢ ndértimit té tyre dhe aktualisht ne bazé té projektit té sigurisé sé digave
¢shté parashikuar vendosja e tyre dhe rehabilitimi i shkarkuesve ekzistues né digén ¢

Qyrsagqit.

Vepra e matrjes ¢shté né funksion té ploté dhe brenda normave té projektimit dhe té
shfrytézimit. ¢ gjitha pajisjet mekanike dhe elektrike jané né gadishméri. Sistemi i
shkarkimit te HEC Vau i Dejes i nénshtrohen mirémbajtjes periodike dhe remonteve
profilaktike.

Gjaté inspektimeve té kryera nga specialistet e KESH sh.a né tunelin e Digés s¢
Zadejés né shrator 2015 jané vérejtur démtime té vogla t¢ mureve anésore. Tabani i

kétij tuneli nuk mund t¢ kontrollohet pasi niveli i larté i detyruar pér shkak té
ndértimit t¢ HEC Ashtés nuk lejon inspektimin e késaj zone.

Digat e administruara nga shoqéria KURUM



Nga raporti vjetor i paragitur rezulton se si diga ¢ Ulzés dhe ajo e Shkopetit jané
brénda parametrave normal € punés. Jan¢ montuar aparatura vrojtimi dhe matjet
kryhen nga personel i ngarkuar posacérisht me monitorimin, Nga raporti vjetor thuhet
se vérehen filtrime té vogla né shpatullén e majté t€ digés si dhe né disa fuga né sallén
¢ makinerive —kéto filtrime duhet té jené né vrojtim té vazhdueshém, si dhe t¢
shikohet mundésia pér eleminimin e tyre,

Po ashtu té€ kryhen matjet gjeodezike dhe sizmike né aparaturat e véndosura si dhe t¢
béhet intepretimi i tyre duke bashképunuar me KESH-in ose ndonijé kompani tjetér té
specializuar né kété fushé.

D1GA MBI LUMIN BISTRICE

Aktualisht mbi lumin Bistricé éshté né shfrytézim diga ¢ HEC Bistrica nr.1. Q¢ prej
vitit 2013, kjo digé administrohet nga kompania private KURUM. Nga Raporti vietor
i paraqitur nga shfrytézuesi i késaj dige rezulton se kjo digé éshté brenda kushteve
normale té punés.

H/C Ashtes

H/C i Ashtés administrohet nga shoqéria Energji Ashta.

Diga dhe gjithé strukturat e hidrocentralit jané né giéndje t¢ miré. Problem jané
strukturat ndértimore ekzistuese si Ura e Spatharés, ura egzistuese e veprés s¢ marrjes,
diga e Mjedés porta e kanalit t& Mjedés dhe kanalit té Deas té cilat jané té lidhura me
kété hidrocentral dhe i shérbejné atij, por sipas koncesionit ato jané nén pérgjegjésiné
¢ Ministrisé se Bujqésisé. Eshté detyre e paléve té bashképunojné pér mirémbajtjen.

Diga e H/C Banjé.

KKDM gé nga muaji gusht 2015, ka ndjekur vazhdimisht plotésimin e procedurave
ligiore pér krijimin e kushteve t& mbushjes pér heré té paré dhe vénien nén ngarkesé té
digés s¢ H/C t€ Banjés. Kontrolli i punimeve si dhe i procedurave pér mbushjen,
krijuan mundésiné pér dhénien nga KIKKDM té autorizimit pér mbushjen pér heré té
par€ t¢ rezervuarit t¢ Banjés. Mbushja e tj filloi né 22 prill 2016. Pér kété objekt do
keté njé réndési té vecanté né t¢ ardhmen, bashképunimi i Devoll Hydropoéer dhe 1



MBZHRAU lidhur me kontrollin dhe gadishmériné e argjinaturave té lumit Seman né
pérballimin e shkarkimeve qé do té jené nga H/C Banjé.

IV. Konkluzione té& pérgjithshme.

KKDM véren se problemet e sigurisé se digave vazhdojné té jené né gjéndje jo té
kérkuar nga standartet teknike e ligiore. Si dhe kemi pérmendur i kemi paraqitur
organeve pérkatése dhe propozime mé té detajuara pér njé program kombétar pér
kontrollin e sigurisé sé digave né vend. Kjo né ményré té vecanté pér até numur té
madh digash t¢ cilat edhe nuk pérdoren aktualisht dhe qé me paré¢ kané gené né
administrim € MBZHRAU-sé¢ dhe tani kané kaluar né administrim té pushtetit
vendor. Krahas realizimit né se do jeté e mundur té kétij programi i cili do shérbeje
pér njohjen tekniko ckonomike té giendjes sé digave, do duhet té punohet dhe né
drejtim té pérmirésimit té aspekteve ligiore si dhe té plotésimit me strukturat e
nevojshme. Kéto struktura do duhet té rishikohen né nivel lokal, nivel té dyté dhe né
vet¢ Sekretariatin Kombetar té Digave e né KKDM. Jemi t& mendimit se njohja dhe
miratimi i programit kombétar té propozuar do rrisé sensibilitetin dhe do ndihmojé né
ristrukturim e plotésim té strukturave té nevojshme.

Edhe nése do flasim peér legjislacionin aktual né fuqi, ligii 8681 dt. 2.11.2000 “Pér
projektimin, ndértimin, shfrytézimin e mirémbajtjen e digave ¢ dambave” (nen 4), na
rezulton se nuk kemi :

- Késhill Teknik t€ Pérhershém té Digave si organ késhillimor. Kemi njé Késhill
Teknik jo té pérhershém me numér té kufizuar dhe pa pagesé.
- Inpektoriati Teknik i Digave si organ kontrolli né ndértim por mbi té gjitha né
shfrytézim, nuk ekziston.
- Sckretariati Kombetar i Digave té Médha si zyré ekzekutive dhe qé duhet té
mbajé relacionet institucionale, ka vetem njé specialist/arkiviste,
Me strukturat aktuale dhe né mungesé dhe té njé institucioni studimor dhe unifikues
per praktikat né funksion té interesave té vendit, i cili do té ndihmonte dhe me
pasqyrimin e punés dhe sistemeve té veprave t€ ndértuara, si dhe né sugjerimin e
normave tekniko ekonomike, gjykojme se siguria dhe kontrolli i digave dhe pér njé
kohé té konsiderueshme do shogérohet me probleme qé do pérseriten heré mbas

here.



Né programin e sipérpérmendur shtrohet nevoja dhe ¢ krijimit t€ Institutit Kombétar
té¢ Ujit. Ky instituté jo vetém qé do marré n¢ doré njé pasuti t¢ madhe kombétare dhe
do i shérbejé administratés publike jo vetém pér miratimin e projektve té€ ndryshme,
caktimin e normave tekniko ekonomike né ndértimin e veprave qé do pérdoren pér
shfrytézimin e ujit por do jeté dhe njé vlerésues i vazhdueshém i problemeve teknike
qé do lidhen me siguriné e kétyre veprave né pérgjithési dhe té digave né vecant.
Materiali i éshté dorzuar Késhillit Kombétar t¢ Ujit dhe po ndigen procedurat e
shqyrtimit té tj.

Mendojme se kemi paraqitur né ményré té pérmbledhur problematikén ¢ digave né
vend.

Me respekt




